A CAPITAL DO CHÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
"VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA"

-ESTADO DE SÃO PAULO-
Rua Shitiro Maeji, nº 459 - CEР 11.900-000 ТEL/FAX: (013) 3821.4766-сaixa postal, 141

Site:www.camararegistro.sp.gov.br e-mail: Anderson.eiroz@hotmail.com

Senhor Presidente:

INDICAÇÃO N° 758/2023

Apresento a V. Exa., nos termos do art.225 do

Regimento Interno a presente Indicação, Reiterando a indicação 701/2009,
ao Senhor Prefeito para que envie a esta casa, Projeto de Lei denominando
o nome da Viela Flanboyant (Rio Grande do Norte), Bairro Jardim Ipê, com
o nome JOSÉ FELICIANO DA SILVA FILHO.

JUSTIFICATIVA:

José Feliciano da Silva Filho, nascido em Miracatu em
meados de 1951, trabalhou desde criança em plantações de banana,
possuía um amor pela agricultura que carregou pela vida toda.

Mudou-se para Registro em sua juventude, filho de
nordestinos era conhecido por muitos como "Zé Pedreiro", devido a
profissão que exerceu com muito orgulho e capricho, construindo o sonho
de muitos moradores da nossa cidade.

Foi um dos primeiros moradores do Jardim Ipê, bairro
que procurou melhorias e viu crescer junto com sua família. No final dos
anos 90 iniciou uma pequena plantação de hortaliças, até então em áreas
alagadas na divisa com a Vila São Francisco e por muitas vezes quando ia
fazer a colheita não havia nada, mesmo assim persistiu e continuou seu
plantio, limpando e melhorando a área. Hoje muitas famílias moram nesse
local graças ao seu trabalho.

Tinha um coração enorme, ao ponto de acolher pessoas
em sua própria casa, e na sua simplicidade ajudava quem necessitava nem
que fosse para "encher uma laje" em pleno domingo seu único dia de folga.

Deixou para suas três filhas e para os que conheceram
um exemplo de homem simples, trabalhador, pai de família dedicado e um
verdadeiro construtor de sonhos.

Oficie-se 26 JUN 2023
Registro,

Heitor Pereira Sans
Presidente